Протокол № 1 заседания наблюдательного совета

Место проведения: МОАУ «Подгорнская СОШ», с. Подгорное, ул.Школьная д.12

Присутствовали:
Члены Наблюдательного совета:
1. Бакулева Елена Леонидовна – гл. специалист Отдела образования Администрации Чаинского района;
2. Мельников Василий Александрович – руководитель Отдела по экономике и имущественным отношениям Администрации Чаинского района;
3. Лаврова Любовь Михайловна – управляющий делами Подгорнского сельского поселения;
4. Рязанцев Алексей Иванович – начальник Чаинского района электрических сетей «ОАО ТРК»;
5. Анисимова Ольга Витальевна - учитель информатики МОАУ «Подгорнская СОШ».
Директор МОАУ «Подгорнская СОШ» – Торопова Марина Назаровна.
Повестка:
1. Выборы председателя Наблюдательного совета, секретаря.
2. О ФЗ «Об автономных учреждениях» № 174-ФЗ, функциях Наблюдательного совета МОАУ «Подгорнская СОШ».
3. Об утверждении плана финансово-хозяйственной деятельности.
4. Информация директора МОАУ «Подгорнская СОШ» Тороповой М.Н. о выполнении постановления администрации с. Подгорного от 22.12.2011г. «О создании МОАУ «Подгорнская СОШ» путем изменения типа муниципального общеобразовательного учреждения МОУ Подгорнская СОШ».
5. О проведении аудита годовой бухгалтерской отчетности учреждения.

6. Разное.

Ход работы:
 1. По первому вопросу слушали Торопову М.Н., директора МОАУ «Подгорнская СОШ». Поступило предложение от Лавровой Л.М. избрать председателем Наблюдательного совета Мельникова В.А., руководителя Отдела по экономике и имущественным отношениям Администрации Чаинского района, секретарем – Анисимову О.В., учителя информатики МАОУ «Подгорнская СОШ». Проголосовали единогласно.
2. По второму вопросу слушали Торопову М.Н.. Познакомила с основными положениями закона «Об автономных учреждениях» № 174-ФЗ, рассказала о различиях казенных, бюджетных и автономных учреждений, об особенностях автономных учреждений: строго ограничен перечень учредителей, учредитель определяет муниципальное задание, введено новое понятие «особо ценное движимое имущество», имущественная ответственность автономного учреждения по долгам, кредитное обслуживание в банках или УФК, расходование бюджетных и внебюджетных средств вопреки ФЗ № 94. Познакомила с компетенциями Наблюдательного совета в соответствии с законом «Об автономных учреждениях» № 174-ФЗ. Предложила ознакомиться, обсудить и утвердить Положение «О Наблюдательном совете муниципального общеобразовательного автономного учреждения Чаинского района «Подгорнская средняя общеобразовательная школа». Проголосовали за утверждение Положения единогласно.
3. По третьему вопросу слушали Торопову М.Н., директора школы. Проинформировала о муниципальном задании, которое определено Учредителем для школы. Рассказала об основных показателях, которых нужно достичь, о тех финансовых средствах, которые выделены школе. Ознакомила с Планом финансово-хозяйственной деятельности, составленным на основе муниципального задания. Предложила утвердить План финансово-хозяйственной деятельности. Проголосовали за утверждение Плана единогласно.
Торопова М.Н. отметила, что необходимо привлекать внебюджетные средства, проинформировала, что проведен мониторинг запросов родителей по вопросу необходимости предоставления платных услуг. Немногие родители выразили желание получать дополнительные платные услуги по иностранному языку, по русскому языку, по математике. В настоящее время разрабатывается банк программ на предоставление платных услуг.
4. По четвертому вопросу слушали Торопову М.Н., директора школы. Марина Назаровна ознакомила членов наблюдательного совета с тем, какая работа была проделана по реализации постановления от 13 01 2011г. «О создании МОАУ «Подгорнская СОШ»» путем изменения типа муниципального общеобразовательного учреждения Подгорнская средняя общеобразовательная школа: - проведена организационная работа по переоформлению документации: - принят Устав в новой редакции, переоформлены документы в налоговой инспекции (свидетельство о постановке на учет в налоговом органе, свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ), получена новая печать; - отрыт расчетный счет в Томском региональном филиале ОАО Россельхозбанка; - подготовлены приказы по школе о мерах по переходу в новую организационно - правовую форму; - организован перевод контингента обучающихся МОУ Подгорнская средняя общеобразовательная школа с соблюдением всех прав и гарантий, предусмотренных законом РФ «Об образовании»; - подготовлены перечни недвижимого имущества, особо ценного движимого имущества; - ведется работа по приему и закреплению недвижимого и особо ценного движимого имущества за учреждением на праве оперативного управления.
5. По пятому вопросу слушали Торопову М.Н.. Ознакомила с положением об аудите годовой бухгалтерской отчетности автономного учреждения. Предложила не проводить аудит годовой бухгалтерской отчетности в связи с тем, что нет дополнительных средств на оплату этих расходов, и годовую бухгалтерскую отчетность ежегодно проверяет Учредитель. Проголосовали единогласно.

6. По шестому вопросу слушали Торопову М.Н.:

· Довела до сведения информацию о капитальном ремонте арочного спортивного зала по ул. Островского 19а и здания школы по ул. Школьная д.12. Проголосовали единогласно.
· Ознакомила со штатным расписанием и тарификацией МАОУ «Подгорнская СОШ». Проголосовали единогласно.

· Предложила обсудить кандидатуру на должность экономиста МАОУ «Подгорнская СОШ» главного специалиста Отдела образования Администрации Чаинского района Чарыеву Наталью Васильевну. Проголосовали единогласно.

Бакулева Е.А, предложила ввести в состав Наблюдательного совета еще 2-х человек на основании положения о процентном составе Наблюдательного совета – представителя от общественности и представителя от работников АУ. Проголосовали единогласно.

Решение:
1. Избрать председателем Наблюдательного совета Мельникова В.А., руководителя Отдела по экономике и имущественным отношениям Администрации Чаинского района, секретарем – Анисимову О.В., учителя информатики МАОУ «Подгорнская СОШ».
 2. Утвердить Положение «О Наблюдательном совете муниципального общеобразовательного автономного учреждения Чаинского района «Подгорнская средняя общеобразовательная школа»».
3. Дать положительное заключение на План финансово-хозяйственной деятельности.
4. Принять к сведению организационную работу по реализации Постановления от 13.01.2011г.
5. Не проводить аудит годовой бухгалтерской отчетности.

6. Утвердить штатное расписание и тарификацию.

7. Утвердить должность экономиста.

8. Обратиться с предложением, провести дополнительные выборы в Наблюдательный совет согласно положению о составе Наблюдательного совета.

29.02.2012г.
Председатель Наблюдательного совета: ____________________В.А. Мельников

Секретарь Наблюдательного совета: _______________________О.В. Анисимова